C. PLINII SECUNDI NATURALIS HISTORIÆ

LIBER XX.

PRO O E M I V M .

AXIMVM hinc opus naturæ ordiemur, & cibos suos homini narrabimus, faterique cogemus ignota esse, per quæ viuat. Neemo id paruum ac modicum existimauerit, nominum vilitate deceptus. Pax simul in his aut bellum naturæ dicetur, odia amicitiaeque rerum surdatum ac sensu carentium. Et quo magis miremur, omnia ea hominum causa (quod Græci sympathiam appellauere) quibus cuncta constant, ignes aquis restinguentibus, aquam Sole deuorante, Luna pariente, altero alterius iniuria deficiente sidere. Atque vt à sublimioribus recedamus, ferrum ad se trahente

magnete lapide, & alio rursus abigente à se: adamantem opum gaudium, infragilem omni cætera vi & inuictum, sanguine hircino rumpente, quæque alia in suis dicemus locis, paria vel maiora mira. Tantum venia sit, à minimis, sed à salutaribus ordienti, primùmque ab hortensibus.

De cucumere sylvestri & elaterio.

C A P V T I.

CUCUMIM sylvestrem esse diximus, multo infra magnitudinem satui. Ex eo fit medicamentum, quod vocatur elaterium, succo expresso è semine. Cuius causa nisi matrarius incidatur, semen exilit, oculorum etiam periculo. Seruatur autem decerpitus vna nocte: postero die inciditur harundine. Semen quoque cinere conspergitur, ad coërcendam succi abundatiam: qui expressus suscipitur aqua cælesti, atque subsidit, deinde Sole cogitur in pastillos, ad magnos mortalium usus. Obscuritates & vitia oculorum sanat, genarumque hulcera. Tradunt hoc succo tactis radicibus vitium, non attingi vuas ab auribus. Radix autem ex aceto cocta podagrī illinitur, succoque dentium dolori medetur. Arida cum resina impetiginem & scabiem, quæ psoram & lichenas vocant, parotidas & panos sanat, & cicatricibus colorem reddit. Et foliorum succus auribus surdis cum aceto instillatur. Elaterium tempestivum est autumno. Nec ullum ex medicamentis longiore æuo durat. Incipit à trimatu. Si quis recentiore vti velit, pastillos in nouo fūtili igne lento in aceto domet. Melius, quò vetustius: fuitque iam ducētis annis seruatū, vt autor est Theophrastus. Et usque ad quinquagesimum lucernarum lumina extinguit. Hoc enim veri experimentum est, si admotum prius quam extinguat, scintillare sursum ac deorsum cogat. Pallidum ac lœue herbaceo ac scabro melius, ac leniter amarum. Putant conceptus adalligato semine adiuuari, si terram non attigerit: partus verò, si in arietis lana alligatum inscientis lumbis fuerit, ita vt protinus ab exitu rapiatur extra domū. Ipsum cucumim qui magnificant, nasci præcipuum in Arabia, mox Cyrenis, alijs in Arcadia tradunt, similem heliotropio, cuius inter folia & ramos prouenire magnitudine nucis iuglādis semen. Esse autem ad speciem scorpionis cauda reflexa, sed candida. Aliqui etiam ab eo scorpiōnum cucumim vocant, efficacissimum contra scorpionum ictus & feminine & elaterio, & ad purgandum uterum, aluōsque. Modus portione virium ab dimidio obolo ad solidū. Copiosius necat. Sic & contra phthirias in bibitur & hydropises. Illitum anginas & arterias cum melle & oleo vetere sanat.

De anguino cucumere, siue erratico, & de satiuo, & de pepone.

C A P . I I .

MULTI hunc esse apud nos qui anguinus vocatur, ab aliis erraticus, arbitrantur. Quo decocto sparsa mures de eius medicina non attingunt. Idem podagrī cum articularum morbis decoctum in aceto, illinū præsentaneo remedio. Lumborum verò dolori semine solo siccato, dein trito triginta denariorum pondere in hemina dato aquæ. Sanat & tumores subitos illitum cum lacte mulierum. Purgat eas elaterium. Sed grauidis abortum facit, Suspiriosis prodest. Morbo vero regio in nares coniectum. Lentigines ac maculas è facie tollit in Sole illitum. Multi eadem omnia satiuis attribuunt. Magnum etiam in eis momentum. Nanque & eorum semen, quantum tres digiti apprehenderint, cum cumino tritum, potumq; in vino tuslietibus auxiliatur. Sed & phrenitis in lacte mulieris. Et dysentericis acetabuli mensura. Purulenta autem expuentibus cū cumino pari pondere, & iocineris vitiis in aqua mulsa. Vrinam mouet ex vino dulci, & in renum dolore clysteribus simul cum cumino infunditur. Pepones qui vocantur, refrigerant maximè in cibo, & emolliunt aluum. Caro eorum epiphoris oculorum aut doloribus imponitur. Radix sanat hulcera concreta in modum faui, quæ ceria vocant. Eadem contra vomitiones siccatur, & in farinam tusa datur quatuor obolis in aqua mulsa, ita vt qui biberit, quingentos postea passus ambulet. Hæc farina & in smegmata adiicitur. Cortex quoque vomitionem mouet, faciem purgat. Hoc & folia cuiuscunque satui illita. Eadem cum melle epinyctidas sanant: cum vino, canis morsus. Item millepedæ, spea Græci vocant, oblongam, pilosis pedibus, pecori præcipue nocuam. Morsum tumor

tumor insequitur, & putreficit locus. Ipse cucumis odore defectum animi. Coctos derafo cortice, ex oleo, aceto, & melle, iucundiores esse certum est.

De cucurbita sylvestri, & rapo.

C A P. III.

CVCURBITA quoque sylvestris inuenitur, somphos à Græcis appellata, inanis, (vnde & nomen) digitali crassitudine, non nisi in saxosis nascens. Huius commanducatè succus stomacho admodum prodest. Colocynthis vocatur alia, ipsa plena, sed minor quam sativa. Vtilior pallida, quando eius sunt medicinæ. Herbacea arefacta per se inanit aluum. Infusa quoq; clysteribus, intestinorū omniū vitiis medetur & renū, & lumborū, & paralyſi. Eiecto semine, aqua mulsa in ea decoquitur ad dimidias: sic tussienti infunditur obolis quatuor. Prodest & stomacho, farinæ aridæ pilulis cum decocto melle sumptis. In morbo regio vtiliter semina eius sumuntur, & protinus aqua mulsa. Carnes eius cum absinthio & sale dentium dolorē tollunt. Succus verò cum aceto calefactus mobiles fistit. Item spinæ & lumborum ac coxendicum dolores, cum oleo si infricetur. Præterea mirum dictu: semina eius, si fuerint pari numero adalligata febribus, sanare dicuntur quæ Græci periodicas vocant. Satiuæ quoque rasæ succus tepefactus auribus medetur. Caro eius interior sine semine, clavis pedum, & suppurationibus quæ Græci vocant apostemata. Decoctæ autem vniuersæ succus, dentiū motus stabilit, & dolores inhibet. Vinum cum ea feruefactum, oculorum etiam impetus. Folia eius cum recentibus cupressi, contusa, & imposita: ipsa quoque tosta in argilla, ac trita cum adipe anseris vulneribus medetur. Necnon ramentis corticis recentes podagras refrigerat, & ardores capitis, infantium maximè. Et ignes sacros de strigmentis, vel his impositis, vel semifinis. Succus ex strigmentis illitus cum rosaceo & aceto, febrium ardores refrigerat. Aridæ cinis impositus mirè combusta sanat. Chrysippus medicus damnabat eas in cibis. Sed omnium consensu stomacho vtilissimæ iudicantur, & interaneorum vesicarumque exhalcerationibus. Est & rapo vis medica. Perniones feruens impositum sanat. Item frigus pellit è pendibus aqua decoctum. Et ius feruens podagræ etiam frigidis medetur: & crudum tusum cum sale, cuicunque vitio pedum. Semen illitum & potum in vino, contra serpentes & toxica salutare esse proditur. A multis verò antidotivm habere in vino & oleo. Democritus in totum ea abdicavit in cibis, propter inflationes. Diocles magnis laudibus tulit, etiam Venerem stimulari ab eis professus: Item Dionysius: magisque, si eruca condirentur. Costa quoque articulorum dolori cum adipe prodesse. Sylvestre rapum in aruis maximè nascitur, fruticosum, semine candido, duplo maiore, quam papaueris. Hoc ad læuigandam cutem in facie, totoque corpore, vtuntur, mista vrina pari mēsura. Erui, hordei, tritici, & lupini radix ad omnia inutilis.

De naporum differentiis, & rhaphano sylvestri, & de rhaphano satiuo, & pastinaca.

C A P. IIII.

NAPORUM duas differentias & in medicina Græci seruant. Angulosis foliorum caulis florentis, quod bunion vocant, purgationibus fœminarum, & vesicæ & vrinæ vtile decoctum, potum ex aqua mulsa, vel succi drachma. Semen dysentericis tostum, tritumque in aqua calida, è cyathis quatuor. Sed vrinam inhibet, si non lini semen vnà bibatur. Alterū genus buniada appellant, & rhaphano & rapo simile: seminis præclarí contra venena: ob id & in antidotis vtuntur illo. Rhaphanum & sylvestre esse diximus. Laudatissimum in Arcadia, quanquam & alibi nascitur, vtilior vrinæ duntaxat ciendæ. Cæterò bilem detrahunt. Præterea cortices in vino. Præter ea, quæ circa eos dicta sunt, stomachum purgant, pituitam extenuant, vrinam concitant. Est & satiui usus in Italia, & armoraciam vocant. Et satiui verò decocti manè poti ad ternos cyathos, comminuunt & eiiciunt calculos. Iidem in posca decocti contra serpentium morsus illinuntur. Ad tuissim etiam manè ieiunis rhaphanus prodest cum melle: Semen eorum tostum ipsumque commanducatum, ad lagonoponon: Aquam foliis eius decoctis bibere, vel succum ipsius cyathis binis contra phthirias: phlegmonij ipsos illinire tusos, liuori vero recenti corticem cum melle: veternosis autem quam accerrimos mandere, seménque

A

tostum, dein contritum cum melle, suspriosis. Idem & contra venena prosunt. Ceterò & scorpionibus aduersatur: vel ipso vel semine infectis manibus impunè tractabis: impostoque rhaphano scorpiones moriūtur. Salutares & contra fungorum aut hyoscyami venena æquè, ut Nicander tradit. Et contra viscum quoq; dari Apollodori duo iubent, sed Citieus semen ex aqua tritum, Tarētinus succum. Lienem item extenuant: iocineri prosunt, & lumborū doloribus. Hydropicis quoque ex aceto aut sinapi sumpti, & lethargicis. Praxagoras & iliosis dandos censet, Plistonius & cœliacis. Intestinorum hulcera sanant: at purulenta præcordiorum, si cum melle edantur. Quidam ad hæc coquere eos in luto illitos malunt: sic & fœminas purgari. Ex aceto & melle sumpti, intestinorū animalia detrahunt. Item ad tertias decocto eorū poto cum vino, enterocelis prosunt, sanguinem quoq; inutilem sic extrahunt. Medius ad hæc & sanguinem excreantibus coctos dari iubet: & puerperis ad lactis copiam augendam. Hippocrates capitis mulierum defluvia fricari rhaphanis: & super umbilicum imponi, contra tormenta vulvæ. Reducunt & cicatricem ad colorem. Semen quoq; ex aqua impositum, fistit hulcera quæ phagedænas vocant. Democritus Venerem hoc cibo stimulari putat: ob id fortassis voci nocere aliqui tradiderunt. Folia quæ in oblongis duntaxat nascuntur, excitare oculorum aciem dicuntur. Vbi vero acrior rhaphani medicina admota sit, hyssopum dari protinus imperant. Hæc antipathia est. At aurum gravitati succum rhaphani instillant. Nam vomituri summo cibo esse eos, ut ilissimum est. Pastinacæ simile hibiscū, quod molochē agrian vocant, & aliqui plistolochiam, hulceribus cartilaginis & ossibus fractis medetur. Folia eius ex aqua pota aluum soluunt, serpentes abigunt. Apum, vesparum, crabronum ictibus illita medentur. Radicem eius ante Solis ortum erutam inuoluunt lana coloris, quem natuū vocant, præterea ouis quæ fœminam peperit, strumisq; vel suppuratis alligant. Quidam ad hunc usum auro effodiendam censem, caudumq; ne terrā attingat. Celsus & podagris quæ sine tumore sint, radicem eius ex vino decoctam imponi iubet.

*De staphylino siue pastinaca, & gingidio, & sisere, & seseli, & inula,
& de cape.*

C A P . V .

Alterum genus est staphylinos, quod pastinacam erraticam vocant. Eius semen contritum & in vino potum, tumentem aluum, & suffocationes mulierum dolorésque lenit, in tatum ut vulvas corrigat, illitum quoque è passo ventri earum præsit: virus vero prodest, cum panis portione æqua tritum, ex vino potum contra ventris dolores. Pellit & vrinam & phagedænas hulcerum fistit recens cum melle impositum, vel aridum farina inspersum. Radicem eius Dieuches contra iocineris ac lienis, ilium, lumborum, & renum vitia, ex aqua mulsa dari iubet. Cleophatus & dysentericis veteribus. Philistio in late coquit, & ad stranguriam dat radicis vncias quatuor: Ex aqua hydropicis, similiter & opisthotonicis, & pleuriticis, & comitialibus. Habentes eam, feriri à serpentibus negatur: aut qui antè gustauerint, non laedi. Percussis imponitur cū axungia. Folia contra cruditates inaduntur. Orpheus amatorium inesse staphylino dixit, fortassis quoniam Venerem stimulari hoc cibo certum est: ideo conceptus, adiuuare aliqui prodiderūt. Ad reliqua & sativa pollet. Efficacior tamen sylvestris, magisque in petrosis nata. Semen satiæ quoq; contra scorpionum ictus, ex vino aut posca, salutare est. Radice eius circuscalpti dentes, dolore liberantur. Syria in hortis operosissima est. Indeque prouerbiū Græcis: Multa Syrorum olera. Simillimam staphilino herbam scriit, quam alij gingidion vocant, tenuius tantum & amarius, eiusdemque effectus. Estur coctum crudumque stomachi magna utilitate. Siccat enim ex alto omnes eius humores. Siser erraticum satiuo simile est & effectu: stomachum excitat, fastidium abstergit. Ex aceto laserpitiato sumptum, aut ex pipere & mulso, vel ex garo, vrinam ciet, ut Opion credit, & Venerem. In eadem sententia est & Diocles. Præterea cordi conuenire conualeſcentium, aut post multas vomitiones perquam vtile. Heraclides contra argentum viuum dedit, & Veneri subinde offensanti, ægrisque se recolligentibus. Hicesius ideo stomacho vtile videri dixit, quoniam nemo tres siseres edendo continuaret: esse tamen vtile conualeſcentibus ad vinum trans-

transientibus. Satiui priuatim succus cum lacte caprino potus sistit aluum. Et quoniam plerisque similitudo nominum Graecorum confundit, contexemus & de sili: sed hoc est vulgaris notitia. Optimum Massiliense: lato enim grano & fulvo est. Secundum Aethiopicum, nigrius. Creticum odoratissimum omnium. Radix iucundi odoris est. Semen eius esse & vultures dicuntur. Prodest homini ad tussim veterem, erupta, conuulsa, in vino albo potum. Item opisthotonicis, & iocinerum vitiis, & torminibus, & stranguriæ, duarum aut trium ligularum mensura. Sunt & folia vtilia, vt quæ partus adiuuent etiam quadrupedum. Hoc maximè pasci dicuntur ceruæ parituræ. Illinitur & igni sacro. Multumque in summo cibo concoctionibus confert, vel folio vel semine. Quadrupedum quoq; aluum 10 sistit, siue tritum potui infusum, siue mandendo commanducatum è sale. Boum morbis tritum infunditur. Inula quoque à ieunis commanducata, dentes confirmat, si ut cruta est, terram non attingat: condita tussim emendat. Radicis vero decoctæ succus tinea pelvit: siccatae autem in umbra farina tussi, & conuulsis, & inflationibus, & arteriis medetur. Venenatorum morsus abigit. Folia ex vino lumborum dolori illinuntur. Cepæ sylvestres non sunt. Satiue olfactu ipso & delacrymatione caligini medentur, magis vero succi inunctione. Somnum etiam facere traduntur, & hulcera ori sanare, commanducatae cum pane. Et canis morsus, virides ex aceto illitæ, aut siccæ cum melle & vino, ita ut post diem tertium soluantur. Sic & tritæ sanant. Coctam in cinere & epiphoris multi imposuer cum farina hordeacea, & genitalium hulceribus. Succo & cicatrices oculorum & albulines, & argema inunxere: & serpantium morsus, & omnia hulcera cum melle. Item auricularum cum lacte mulierum: & in iisdem sonitum ac grauitatem emendant, cum adippe anserino, aut cum melle stillauere. Et ex aqua bibendum dedere repete obmutescens. In dolore quoque ad dentes colluendos instillauere, & plagis bestiarum omnium, priuatim scorpionum. Alopecias fricuere & psoras tufis cæpis. Coctas dysentericis vescedas dedere, & contra lumborum dolores, purgamenta quoque earum cremata in cinerem illinentes ex aceto serpantium morsibus, ipsasque multipedæ ex aceto. Reliqua inter medicos mira diuersitas. Proximi inutilia esse præcordiis & concoctioni, inflationemque & fistim facere dixerunt. Asclepiadis schola, ad colorem quoque validum profici hoc cibo. Et si ieiuni quotidie edant, firmitatem valetudinis custodiri: stomacho vtilia esse, spiritus 20 agitacione: ventrem mollire, haemorrhoidas pellere subditas pro balanis: succum cu succo fœniculi contra incipientes hydropises mirè proficere. Item contra anginas, cum ruta & melle. Excitari eisdem lethargicos. Varro, quæ sale, & aceto pistæ est arefacta q; vermiculis non infestari, autor est.

De porro sectiuo, & capitato, & de allio.

C A P. VI.

Porrum sectiuum profluua sanguinis sistit in naribus, contrito eo obturatis, vel gallæ misto, aut mentæ: Item ex abortu profluua, poto succo cum lacte mulierum. **Tussi** etiam veteri ac pectoris & pulmonis vitiis medetur. Illitis foliis sanantur & ambusta, & **epinyctides:** ^a ita vocatur hulcus, quæ & syce, in angulo oculi perpetuo humore manans. ^{a ita vocatur hulcus a ciem hebetans, & in angulo e.} 40 Quidam eodem nomine appellant pustulas liuentes, ac noctibus inquietates. Et alia hulcera cum melle trito. Vel bestiarum morsus ex aceto: item serpentum. Aurum vero vitia cu felle caprino, vel pari mensura mulsi: stridores cum lacte mulieris: capitis dolores, si in nares fundatur: dormitivæ, in aurem duobus succi cochlearibus, uno mellis. Succus & ad serpentum scorpionumque iectus bibitur cum mero, & ad lumborum dolores cum vini hemina potus. **Sanguinem** vero excreantibus & phthisicis, distillationibus logis, vel succus, vel ex ipso cibus prodest. Item morbo regio, vel hydropicis. Et ad renum dolores, cum ptisanæ succo acetabuli mensura. Idem modus cum melle, vulvas purgat. Estur vero & contra fungorum venena: imponitur & vulneribus. Venerem stimulat: sitim sedat: **ebrietates** discutit. Sed oculorum aciem hebetare traditur: inflationem quoque facere, quæ tamen stomacho non noceat, ventremq; molliat. **Voci** splendorem affert. Capitato maior est ad eadem effectus. Sanguinem reiicientibus succus eius cu gallæ

aut thuris farina, vel acacia datur. Hippocrates & sine alia mistura dari iubet: vuluásque contractas aperire putat: fœcunditatem etiam fœminarum hoc cibo augeri. Contritum ex melle hulcera purgat. Tussim & distillationes thoracis, pulmonis & arteriæ vitia sanat, datū in sorbitione ptisanæ vel crudum, præter capita, sine pane, ita ut alternis diebus sumatur: vel si purulenta excreentur. Sic & voci vel Veneri, somnóque multū cōfert. Capita his aqua mutata cocta, aluum fistunt, & fluxiones veteres. Cortex decoctus illitūque inficit canos. Allio magna vis, magnæ vtilitates cōtra aquarum & locorum mutationes. Serpentes abigit, & scorpiones odore: atque, vt aliqui tradidere, & bestiarum omnium iictibus medetur, potu vel cibo, vel illitu: priuatim cōtra hæmorrhoidas prodest, cum vi-
no redditum vomitu. Ac ne contra araneorum murium venenatum morsum valere mi-
remur, aconitum, quod alio nomine pardalianches vocatur, debellat: itē hyoscyamum:
canum morsus, in quæ vulnera cum melle imponitur. Ad serpentium quidē iictus potum
cum restibus suis, efficacissimè ex oleo illinitur: attritūque corporum partibus, vel si in
vesicas intumuerint. Quin & suffitu eo, secundas partus euocari existimauit Hippocra-
tes: cinere eorū cum oleo, capitis hulcera manantia sanitati restituens. Suspiriosis coctū,
aliqui crudū id dedere. Diocles hydropticis cū centaurio, aut in fico duplici ad euacuan-
dam aluum: quod efficacius præstat viride cū coriandro in mero potum. Suspiriosis ali-
qui & tritum in lacte dederunt. Praxagoras & contra morbum regium vino miscuit: &
contra ileum in oleo & pulte, sic illiens strumis quoque. Antiqui & insanientibus da-
bant crudum. Diocles phreneticis elixum. Contra anginas tritum imponi, & gargariza-
re prodest. Dentiū dolorem tribus capitibus in aceto tritis imminuit, vel si decocti aquā
colluantur, addaturq; ipsum in caua dentium. Auribus etiam instillatur succus cum adi-
pe anserino: phthiriases & prurigines potum, tufsum item cum aceto & nitro compescit:
distillationes cum lacte coctum, vel tritum permistūmve caseo molli: quo genere & rau-
citatem extenuat: Vel phthisin, in fabæ sorbitione. In totum autem coctū vtilius est cru-
do, elixūmque tosto: sic & voci confert. ^a Tineas & reliqua animalia interaneorū pellit,
in aceto mulso coctum. Tenesmo in pulte medetur: Temporum doloribus illitum eli-
xum, & pustulis coctum cum melle, deinde tritum: Tussi cum adipe, velusto decoctum,
vel cum lacte: Aut si sanguis etiam excreetur, vel purulenta, sub pruna coctum, &
cum mellis pari modo sumptum: Conuulsis ruptis cum sale & oleo. Nam cum adipe
tumores suspectos sanat. Extrahit fistulis vitia cum sulphure & resina, etiam harūdines
cum pice. Lepras, lichenas, lentigines exhulcerat, sanātque cum origano, vel cinis
eius ex oleo & garo illitus. Sic & sacros ignes. Suggillata aut liuentia ad colorem redu-
cit, combustum ex melle. Credunt & comitiale morbū sanare, si quis eo in cibo vtat-
ur ac potionē. Quartanas quoque excutere potum caput vnum cū lacerpitij obolo in
vino austero. Tussim & alio modo ac pectorum suppurationes quantaslibet sanat, fra-
ctæ incoctum fabæ, atq; ita in cibo sumptum, donec sanitatē restituat. Facit & somnos,
atque in totum rubicundiora corpora. Venerem quoq; stimulat cū coriandro viridi tri-
tum, potūmque è mero. Vitia eius sunt, quod oculos hebetat, inflationes facit, stoma-
chum lædit copiosius sumptum, sitim gignit. Cæterò contra pituitam, & gallinis & galli-
naceis prodest mistum farre in cibo. Iumenta vrinam reddere, atque non torqueri tra-
dunt, si trito natura tangatur.

De lactuca sylvestris, sive caprina, & esopo, & ifati, & lactuca sativa.

C. A. P. V. I. I.

Lactucae sponte nascentis primum est genus eius, quam caprinam vocant, qua pisces
in mare deiecta protinus necantur, qui sunt in proximo. Huius lac spissatū, mox in
aceto pondere obolorū duūm, adiecto aquæ uno cyato, hydropticis datur. Caule &
foliis contusis, asperso sale, nerui incisi sanantur. Eadem trita ex aceto, colluta matutinis
bis mense, dentiū dolorem prohibet. Alterū est genus, quod Græci esopon vocant. Hu-
ius folia trita, & cū polenta illita, hulceribus medentur. Hæc in aruis nascitur. Tertium
genus est in sylvis nascentis, ifatin vocant. Huius folia trita cū polenta, vulneribus pro-
funt

sunt. Quarto infectores lanarum vtuntur, quod glastum vocant: simile erat lapatho sylvestri foliis, nisi quod plura habet & nigriora. Sanguinem fistit. Phagedænas & putrescētia hulcera, quæ serpunt, sanat: item tumores ante suppurationem. Contra ignem sacrum radice vel foliis prodest, vel ad lienes pota. Hæc propria singulis. Communia autem spōte nascentibus, candor, caulis interdum cubitali longitudine, & ipso, & foliis scabritia. Ex his rotūda folia & breuia habentem sunt qui hieraciam vocent: quoniam accipitres scalpendo eam, succoq; oculos tingendo, obscuritatem, cum sensere, discutiant. Succus omnibus candidus, viribus quoq; papaueri similis: carpitur per messes inciso caule: conditur in fictili nouo, ad multa præclarus. Sanat omnia oculorum vitia cum lacte mulierum. Arcet nubeculas, cicatrices adustionésque omnes, præcipue caligines. Imponitur etiam oculis in lana contra epiphoras. Idem succus aluum purgat, in posca potus ad duos obolos. Serpentium ictibus medetur in vino potus. Et folia tosta thysiq; triti ex aceto bibuntur. Vulneri illinuntur maximè contra scorponum iactus. Verùm contra phalangia, commisto vino ex aceto. Aliis quoque venenis resistunt, exceptis quæ strangulando necant, aut iis quæ vesicæ nocent: item p̄sim mythio excepto. Imponuntur & ventri ex melle atque aceto, ad detrahenda vitia alii. Vrinæ difficultates succus emendat. Crateuas eum & hydropicis obolis duobus in aceto & cyatho vini dari iubet. Quidam & è satiuis colligunt succum minus efficacem. Peculiares earum vires partim iam dictæ sunt, somnum faciendi, Venerémque inhibendi, æstum refrigerandi, stomachum purgandi, sanguinem augendi. Non paucæ restant: quoniam & inflations discutiunt, ruétusq; lenes faciunt, concoctiones adiuuant. Cruditatem ipsæ nequam faciunt. Nec vlla res in cibis auiditatem incitat inhibetque eadem: in causa alterutraque modus est. Sic & aluum copiosiores soluunt, modicæ sistunt. Lentitiam pituitæ digerunt, atque vt aliqui tradiderunt, sensus purgant. Stomachi dissoluti vtilissimè adiuuantur: in eo vsu & oxypori obolis asperitatem addito dulci ad intinctū aceti temperantes, si crassior pituita sit, scillite aut vino absinthite, si & tussis sentiatur, hyssopite admisto. Dantur cœliacis cum intubo erratico, & ad duritiam præcordiorū. Dantur & melancholicis candidæ copiosiores, & ad vesicæ vitia. Praxagoras & dysentericis dedit. Ambustis quoq; prosunt recentibus, priusquam pustulæ fiant, cum sale illitæ. Hulcea etiam, quæ serpunt, coërcet, initio cum aphronitro, mox in vino. Tritæ igni sacro illinuntur. Conulsa & luxata caulis tritis cum polenta ex aqua frigida leniunt. Eruptiones papularum ex vino & polenta. In cholera quoq; coctas patinis dederūt: ad quod vtilissimæ quam maximi caulis & amaræ. Quidam lacte infundūt. Deferuefacti hi caules & stomacho vtilissimi tradūtur, sicut somno satiua maximè lactuca, & amara lactensq; quam meconidem vocauimus. Hoc lac & oculorum claritati cum muliebri lacte vtilissimū esse præcipitur, dum tempestiuè capiti inunguntur. Oculorum quoq; vitiis, quæ frigore in iis facta sunt. Miras & alias inuenio laudes: Thoracis etiā vitiis prodesse, non secus quam abrotонum, cum melle Attico. Purgari & foeminas hoc cibo. Semen satiuarū cōtra scorpiones, dari. Semine trito ex vino poto & libidinum imaginationes in somno compesci. Tentantes aquas non nocere lactucam edentibus. Quidam tamen frequentiores in cibo officere claritati oculorum tradiderunt.

De generibus beta, & intubis, & cichorio, & seri, genera duo.

C A P. VIII.

NEc beta sine remedio est vtraque. Siue candidæ, siue nigræ, radix recens, & madefacta, suspensa funiculo, contra serpentium morsus efficax esse dicitur. Candida beta cocta, & cum allio crudo sumpta, contra tineas. Nigræ radices ita in aqua coctæ, porriginem tollunt: atque in totum efficacior esse traditur nigra. Succus eius capitis dolores veteres & vertigines, item sonitum aurium sedat, infusus iis: ciet vrinam. Medetur dysentericis iniecta, & morbo regio. Dolores quoq; dētium sedat illitus succus. Et contra serpentium iactus valet, sed huius radici duntaxat expressus. Ipsa verò decocta, pernitionibus occurrit. Albæ succus epiphoras sedat, fronte illita: aluminis paucō admisto,

ignem sacram. Sine oleo trita licet, adustis medetur. Et contra eruptiones papularum, coctaque eadem contra hulcera quae serpunt, illinitur: & alopeciis cruda, & hulceribus quae in capite manant. Succus eius cum melle naribus inditus caput purgat. Coquitur & cum lenticula addito aceto, ut ventrem moliat. Validius cocto fluxiones stomachi sistit & ventris. Est & beta sylvestris, quam limonion vocant, alij neuroides, multū minoribus tenuioribusque ac densioribus foliis, vndecim saepe caulum. Huius folia ambustis utilia, guttantia astringunt. Semen acetabuli mensura dysentericis prodest. Aqua & è radice cocta maculas vestium elui dicunt, item membranarum. Intubi quoque non extra remedia sunt. Succus eorum cum rosaceo & aceto capitum dolores lenit. Idem cum vino potus, iocinoribus & vesicæ, & epiphoris imponitur. Erraticum apud nos quidam ¹⁰ ambugiam appellauere. In Ægypto cichorium vocant, quod sylvestre sit. Satiuum autem ferin, quod est minus & venosius. Cichorium refrigerat. In cibo sumptum & illatum collectiones, succusque decocti ventrem soluit. Iocinori & renibus, & stomacho prodest. Item si in aceto decoquatur, vrinæ tormina discutit. Item morbum regium è mulso, si sine febre sit. Vesicam adiuuat. Mulierum quidem purgationibus decoctum in aqua adeò prodest, ut emortuos partus trahat. Adiiciunt Magi, succo totius cum oleo per unctos fauorabiliores fieri, & quæ velint, facilius impetrare. Quod quidem propter singularem salubritatem aliqui chreston appellant, alij pancration. Et sylvestre genus, alij hedypnoida vocant, latioris folij. Stomachum dissolutum astringit cocta: crudaque sistit aluum. Et dysentericis prodest, magis cum lente. Rupta & conuulsa utroque generere iuantur. Item quibus genitura valetudinis morbo effluat. Seris & ipsa lactucæ simillima, duorum generum est: sylvestris melior. Nigra ista, & æstiuua. Deterior hyberna, & candidior. Vtraque tamen stomacho utilissima, præcipue quem humor vexat. Cum aceto in cibo refrigerant vel illæ, discutiuntque & alias, quam stomachi. Cum polenta sylvestrium radices stomachi causa sorbentur: & cardiacis illinuntur super sinistram mammam ex aceto. Omnes hæ & podagricis viles, & sanguinem reiicientibus. Item quibus genitura fluit, alterno dierum potu. Petronius Diodotus, qui antilegomena scripsit, in totum damnauit ferin multis modis arguens. Sed aliorum omnium opinio resistit.

De brasica, & lapsana, & de brasica marina, & scilla, & de bulbis, & bulbine.

30

C A P . I X .

BRASSICÆ laudes longum est execui, cum & Chrysippus medicus priuatim volumen ei dicauerit per singula membra hominis digestum, & Dieches: ante omnes autem Pythagoras & Cato non parcus celebrarint. Cuius sententiam vel eò diligentius persequi par est, ut noscatur qua medicina vsus sit annis d.c.Ro. populus. In tres species di-

^a felinoidea, uisere eam Græci antiquissimi. Crispam, quam, ^a felinada vocauerunt, à similitudine apij fine felinoi foliorum, stomacho utilem, aluum modicè mollientem. Alteram leam, latis foliis è cauen-^b de, ex Cato. ne cap. 157. le excuntibus. Vnde cauldem quidam vocauere, nullius in medicina momenti. Ter-^b lieni, sto- tia est propriè appellata crambe, tenuioribus foliis, & simplicibus densissimisque, ama-^c macho, præ- cordiis, rior, sed efficacissima. Cato crispam maximè probat, dein leuem grandibus foliis, cau-⁴⁰ le magno. Prodesse tradit capitum doloribus, oculorum caligini scintillationibusque, ^b vel stomacho, præcordiis, crudam ex aceto & melle, coriandro, ruta, mentha, laferis radicula sumptam acetabulis duobus matutinò: tantamque esse vim, ut qui terat hec, val-^d diorem fieri se sentiat. Ergo vel cum his tritam, sorbendam, vel ex hoc intinctu sumen-^e dam. Podagræ autem, morbisque articulariis illini cum rutæ, coriandri, & salis mica, hordei farina. A qua quoque eius decocta, neruos articulosque mirè iuuari. Si foueantur vulnera & recentia & vetera, etiam carcinomata, que nullis aliis medicamentis sanari possint. Foueri prius aqua calida iubet, ac bis die tritam imponi. Sic etiam fistulas cluyatas & tumores euocari, queque discuti opus fit. Insomnia etiam, vigiliásque tollere decoctam, si ieuni edant quamplurimam ex oleo & sale. Tormina si decocta iterū deco-⁵⁰ quatur, addito olco, sale, cumino, polenta. Si ita sumatur sine pane, magis profuturam.

Inter

+ videlicet
Arribendam
leuem.

Inter reliqua bilem detrahi per vinum nigrum pota. Quin & vrinam eius qui brassicam esitauerit, asseruari, calefactamque neruis remedio esse. Verba ipsius subiiciam, ad exprimendam sententiam: Pueros pusillos si laues ea vrina, nūquam debiles fieri. Auribus quoque ex vino succum brassice tepidum instillari suadet. Idque etiam tarditati audientium prodesse asseuerat. Et impetigines eadem sanari sine hulcere. Gr̄ecorum quoq; opiniones iam & Catonis causa ponit conuenit, in iis duntaxat, quē ille pr̄termiserit. Biles detrahere non percoctam putant. Item aluum soluere, eadēmque bis coctam sistere. Vino aduersari, vt inimicam vitibus. Antecedente in cibis caueri ebrietatem: postea sumpta crapulam discuti. Hunc cibum & oculorum claritati conferre multum: succum verò crudæ vel angulis tantum tactis cum Attico melle, plurimum. Facillimè concoqui, cibōque eo sensus purgari. Erasistrati schola clamat, nihil esse vtilius stomacho neruisque, ideo & paralyticis & tremulis dari iubet, & sanguinem excreantibus. Hippocrates cœliacis & dysentericis bis coctam cum sale. Item ad tenesmon & renum causas, lactis quoque vbertatem puerperis hoc cibo fieri iudicans, & purgationem fœminis. Crudus quidem caulis si mandatur, partus quoque emortuos pellit. Apollodorus aduersus fungorum venena semen aut succum bibendum censet. Philistiō opifhotonicis succum ex lacte caprino cum sale & melle. Inuenio & à podagra liberatos edendo eam, decoctæque ius bibendo. Hoc & cardiacis datum & comitialibus morbis addito sale. Item spleneticis in vino albo per dies xl. Ictericis, necnon & phreneticis radicis crudæ succum gar-garizandum bibendumque demonstrat. Contra verò singultus cum coriandro & anetho, & melle ac pipere, ex aceto. Illitam quoque prodesse inflationibus stomachi. Item serpentium ictibus, & sordidis hulceribus, ac vetustis, vel ipsam aquam cum hordeacea farina: succum ex aceto, vel cum foeno Gr̄eco. Sic aliqui & articulis, podagræque impoununt. Epinyctidas ac quicquid aliud serpit in corpore, imposita leuat. Item repétinas caligines: has & si manditur ex aceto. Suggillata verò & alias liuores pura illita. Lepras, & psoras cum alumine rotundo ex aceto. Sic & fluentes capillos retinet. Epicharmus testium & genitalium malis hanc vtilissimè imponi afferit. Efficacius eandem cum faba trita. Item conuulsis cum ruta. Contra ardorem febrium & stomachi vitia cum rutæ semine: & ad secundas. Et muris aranei morsus, foliorum aridorum farina alterutra parte exinanit. Ex omnibus brassicæ generibus suauissima est cyma, et si inutilis habetur, difficilis in coquendo, & renibus contraria. Illud quoque non est omittendum, aquam decoctæ ad tot usus laudatam fœtere humi effusam. Stirpium brassicæ aridorum cinis, inter caustica intelligitur. Ad coxendicum dolores cum adipe peruetusto. At cum lasere & aceto in vicem psilotri euulsis illitus pilis: nasci alios prohibet. Bibitur & cum oleo subferuefactus, vel per se elixus ad conuulsa & rupta intus, lapsumque ex alto. Nulla ergo sunt crimina brassicæ? imò verò apud eosdem animæ grauitatem facere, dentibus & gingivis nocere: & in Ægypto propter amaritudinem nō estur. Sylvestris, siue erraticæ immenso plus effectus laudat Cato, adeò vt aridæ quoque farinam in olfactorio collectam, vel odore tantum naribus rapto, vitia earum graueolentiāmque sanare affirmet. Hanc alij petræam vocant, inimicissimam vino, quam præcipue vitis fugiat: aut si non possit fugere, moriatur. Folia habet bina, parua, rotunda, laevia, plantis oleris similiior, cädidior sativa & hirsutior. Hanc inflationibus mederi, melancholicis quoq; ac vulneribus recentibus, cum melle, ita ne soluantur ante diem septimum: strumis, fistulis, in aqua contritam, Chrysippus autor est. Et alij verò compescere mala corporis quæ serpent: nomas vocant. Item excrescentia absumere. Cicatrices ad planum redigere. Oris hulcera & tonsillas manducatam & coctam succo gargarizato cum melle tollere. Item psoras & lepras veteres, ipsius tribus partibus cum duabus aluminis in aceto acri illitis. Epicharmus satis esse eam contra canis rabiosi morsum imponi. Melius, si cum lasere & aceto acri. Necari quoque canes ea, si detur ex carne. Semen eius tostum auxiliatur contra serpentes, fungorumque venena, tauri sanguinem. Folia cocta spleneticis in cibo data, & cruda illita cum sulphure & nitro prosunt. Item mammarum duritiæ. Radicum cinis vuæ in fa-

cibus tumenti tactu medetur : & parotidas cum melle illitus reprimit: serpentium mortuus sanat. Virium brassicæ vnum & magnum argumentum addemus & mirabile. Crustæ si occupent intus vasa omnia in quibus aquæ feruent, in tantum, ut non sit eas auellere, si brassica in iis decoquatur abscedunt. Inter sylvestres brassicas & lapsana est, pedalis altitudinis, hirsutis foliis, napi simillimis, nisi candidior esset flore. Coquitur in cibo. Aluum leniter emollit. Marina brassica vehementissimè ex omnibus aluum ciet. Coquitur propter acrimoniam cum pingui carne, stomacho inimicissima. Scillarum in medicina alba est quæ masculus, fœmina nigra. Quæ candidissima fuerit, utilissima erit. Huic aridis tunicis direptis, quod reliquum è viuo est, consecutum suspenditur lino modicis interuallis. Postea arida frusta in cadum aceti quam asperrimi pendentia immerguntur, ita ne villa parte vas contingent. Hoc fit ante solstitium diebus xlvij. Gypso deinde oblitus cadus ponitur sub tegulis, totius diei Solem accipientibus. Post eum numerum dierum tollitur vas, scilla eximitur, acetum transfunditur. Hoc clariorē oculorū aciem facit. Salutare est stomachi laterūque doloribus, parum sumptum binis diebus. Sed tanta vis est, ut audius haustum extinctæ animæ momēto aliquo speciem præbeat. Prodest & gingivis & dentibus, vel per se commanducata. Tineas & reliqua ventris animalia pellit ex aceto & melle sumpta. Linguae quoque recens subiecta præstat, ne hydropici sitim sentiant. Coquitur plurimis modis: in olla, quæ coniiciatur in clibanum aut furnum, vel adipe aut luto illita, aut frustatum in patinis. Et cruda siccatur, deinde conciditur, coquiturque in aceto, tum serpentium iectibus imponitur. Tosta quoque purgatur, & medium eius iterum in aqua coquitur. Vetus sic cocta ad hydropicos. Ad vrinam ciendam tribus obolis cum melle & aceto pota. Item ad spleneticos & stomachicos, si non sentiant hulcus, quibus innatet cibus. Ad torturina, regios morbos, tussim veterem cum suspirio. Discutit & foliis strumas, quadrinis diebus soluta. Furfures capitis, & hulcera manantia illita ^{a ex oleo} ex eo cocta. Coquitur & in melle cibi gratia, maxime vti coctionem facias. Sic & interiora purgat. Rimas pedum sanat in oleo cocta, & mista resinæ. Semen eius lumborum dolori ex melle imponitur. Pythagoras scillam in limine quoque ianuæ suspensam malorum medicamentorum introitum pellere tradit. Cæterū bulbi ex aceto & sulphure vulneribus in facie medentur. Per se verò triti neruorum contractioni, & ex vino porrigni: cum melle canum morsibus. Erasistrato placet cum pice. Sanguinem idem eos sistere tradit illitos cum melle. Alii si è naribus fluat, coriandrum & farinam adiiciunt. Theodorus & lichenas ex aceto bulbis curat, & erumpentia in capite cum vino austero aut ouo. Et bulbos epiphoris idem illinit, & sic lippitudini medetur. Æquè vitia quæ sunt in facie, eorum rubentes maximè, in Sole illiti, cum melle & nitro emendant: lentiginem cum vino, aut cucumi cocto. Vulneribus quoque mirè prosunt per se, aut (vt Damion) ex mulso, si quinto die soluantur. Iisdem & auriculas fractas curat, & testium pituitas. In articulorum doloribus miscent farinam. In vino cocti illiti ventri, duritiem præcordiorum emolliunt. Dysentericis in vino ex aqua cælesti temperato dantur. Ad conuulsa intus, cù silphio pilulis fabæ magnitudine. Ad sudore tusi illinuntur. Neruis vtile: Ideo & paralyticis dantur. Luxata in pedibus, qui sunt rufi ex his, citissimè sanant cum melle & sale. Venerem maximè Megarici stimulant. Hortensij partum cum sapa aut passo sumpti. Sylvestres interaneorum plegas & vitia cum silphio pilulis deuoratis sedant. Et satiuorum semen contra phalangia bibitur in vino. Ipsi ex aceto illinuntur contra serpentium iectus. Semen antiqui bibendum insipientibus dabat. Flos bulborum tritus crudum maculas varietatesque igne factas emendat. Diocles oculos hebetari ab iis putat. Elixos assis minus vtile esse adiicit, & difficile concoqui ex vi vniuscuiusque naturæ. Bulbinem Græci vocant herbam porraceis foliis, rubicundo bulbo. Hæc traditur vulneribus mirè vtilis, dñntaxat recentibus. Bulbus, quem vomitorium vocat ab effectu, folia habet nigra, cæteris longiora.

De asparagis & corruda, & Libyco, & orminio.

C A P. X.

VTilissimus stomacho cibus asparagi, ut traditur. Cumino quidem addito inflations stomachi colique discutiunt, iidem oculis claritatem afferunt. Ventrem leniter molliunt. Pectoris & spinæ doloribus intestinorumque vitiis prosunt, vino cum coquuntur addito. Ad lumborum & renum dolores, semen trium obolorum pondere, pari cumini bibitur. Venerem stimulant. Vrinam crient utilissimè, præterquam quod vesicam exulcerant. Radix quoque plurimorum prædicatione trita, & ex vino albo pota, calculos quoque exturbat, lumborum & renum dolores sedat. Quidam & ad vulvæ dolorem radicem cum vino dulci propinant. Eadem in aceto decocta contra elephantiasin proficit. Asparago trito cum oleo perunctum pungi ab apibus negant. Sylvestrem asparagum aliqui corrudam, aliqui Libicum vocant, Attici orminium. Huius ad suprà dicta omnia efficacior vis, & candidiori maior. Regium morbum extenuat. Veneris causa aquam eorum decoctam bibi iubent ad heminam. Ad idem & semen valet cum anetho, ternis utrunque obolis. Datur & ad serpentium ictus succus decoctus. Radix miscetur radici marrathi inter efficacissima auxilia. Si sanguis per vrinam reddatur, semen asparagi, & apij, & cumini ternis obolis in vini cyathis duobus, quinis diebus Chrysippus dari iubet. Sic & hydropicis contrarium esse, quamvis vrinam moueat, docet: Item Veneri: Vesicæ quoque, nisi decoctum: quæ aqua si canibus detur, occidi eos. In vino decoctæ radicis succū, si ore contineatur, dentibus mederi.

20 *De apio, & apiastro, & heleofelino, & oreoselino.*

C A P. XI.

APio gratia vulgo est. Nanque rami largis portionibus per iura innatant, & in condimentis peculiarem gratiam habent. Præterea oculis illitum cum melle, ita vt subinde foueantur feruenti succo decocti, aliisque membrorum epiphoris per se tritum, aut cum pane, vel polenta impositum, mirè auxiliatur. Pisces quoque si ægrotent in piscinis, apio viridi recreantur. Verùm apud eruditos non aliud erutum terra in maiore sententiarum varietate est. Distinguitur sexu. Chrysippus fœminam esse dicit crispioribus foliis & duris, crasso caule, sapore acri & feruido. Dionysius nigriorem, breuioris radicis, vermiculos gignentem. Ambo neutrum ad cibos admittendum, imò omnino nefas: nam id defunctorum epulis feralibus dicatum esse, visus quoque claritati inimicū. Cau-30 le fœminæ vermiculos gigni. Ideoq; eos qui ederint sterilescere, mares fœminasque. In puerperiis verò ab eo cibo comitiales fieri qui vbera hauriunt. Innocentiorum tamen esse marem. Eaque causa est, ne inter nefastos frutices damnetur. Mamarum duritiam impositis foliis emollit. Suauiores aquas potui incoctum præstat. Succo maximè radicis cum vino lumborum dolores mitigat. Eodem iure instillato grauitatem aurum. Semine vrinam ciet, menstrua ac secundos partus. Et si foueatur semine decocto, suggillata reddit colori. Cum oui albo illitum, aut ex aqua coctum potumque renibus medetur. In frigida tritum oris hulceribus. Semen cum vino, vel radix cum veteri vino yesicæ calculos frangunt. Semen datur & arquatis ex vino albo. Apiastrum Hyginus quidem melissophyllum appellat. Sed in confessa damnatione est venenatum in Sarditia. Contenta enim sunt omnia, ex eodem nomine apud Græcos pendentia. Olusatrum quod Hippoclinum vocat, aduersatur scorpionibus. Poto semine torminibus interaneis medetur. Itémque difficultibus vrinæ semen eius decoctum ex mulso potum. Radix eius in vino decocta calculos pellit, & lumborum ac lateris dolores. Canis rabiosi morsibus potum & illitum medetur. Succus eius algentes calefacit potus. Quartum genus ex eodem faciunt aliqui Oreoselinon, palmum alto frutice ac recto, semine cumino simile, vrinæ & menstruis efficax. Heleofelino vis priuata contra arancos. Sed & oreoselino fœminæ purgantur è vino.

50 *De petrofelino & ocimo.*

C A P. XII.

ALio genere petrofelinon quidam appellant in saxis natum, præcipuum ad vomicas, cochlearibus binis succi additis in cyathum marrubij succi, atque ita aquæ calidæ tribus cyathis. Addidere quidam buselinon, differens breuitate caulis à satiuo & radi-

cis colore ruffo, eiusdem effectus. Præualere contra serpentes potu & linitu. Ocimum quoque Chrysippus grauiter increpuit, inutile stomacho, vrinae, oculorum quoque claritati. Præterea insaniam facere & lethargos & iocinoris vitia: ideoque capras id aspernari. Hominibus quoque fugiendum censet. Addūt quidam, tritum si operiatur lapide, scorpionem gignere: commanducatum & in sole positum, vermes afferre. Afri vero, si eo die feriatur quispiam à scorpione, quo ederit ocimum, seruari non posse. Quinimo tradunt aliqui manipulo ocimi cum cancris decem marinis vel fluiatibus trito, conuenire ad id scorpiones à proximo omnes. Diodotus in empiricis, etiam pediculos facere ocimi cibum. Secuta ætas acriter defendit: nam id esse capras. Nec cuiquam mentem motam: & scorpionum terrestrium ictibus, marinorumque venenis mederi ex vino, addito aceto exiguo. Vsu quoque compertum deficiētibus ex aceto odoratu salutare esse. Item lethargicis & inflammatis refrigerationi. Illitum capit is doloribus cum rosaceo, aut myrteo, aut aceto. Item oculorum epiphoris impositum ex vino. Stomacho quoq; vtile, inflationes & ruetum ex acetō distoluere sumptum. Aluum fistere impositū, vrinam ciere. Sic & morbo regio & hydropicis prodesse. Choleras eo & distillationes stomachi inhiberi. Ergo etiam cœliacis Philistio dedit: & coctum dysentericis, & colicis Plistonius. Aliqui & in tenasco & sanguinem excreantibus in vino, duritia quoq; precordiorum. Illinitur mammis, extinguitque lactis prouentum. Auribus utilissimum infantium, præcipue cum adipe anserino. Semen tritum & haustum naribus, sternutamenta mouet, & distillationes quoque capiti illitum. Vuluas purgat in cibo ex aceto. Verrucas misto atramēto sutorio tollit. Venerem stimulat. Ideo etiam equis asinīisque admisuræ tempore ingeritur.

De sylvestri ocimo, & eruca, & nasturtio, & ruta.

C A P. XIII.

SYLVESTRI OCIMO VIS EFFICACIOR AD EADEM OMNIA, PEculiaris ad vitia, quæ vomitionibus crebris contrahuntur. Vomicisque vuluae, contraque bestiarum morsus radix in vino est efficacissima. Erucæ semen scorpionū venenis & muris aranei medetur. Bestias omnes innascentes corpori arcet. Vitia cutis in facie cum melle illitum. Lentigines ex aceto. Cicatrices nigras reducit ad candorem cum felle bubulo. Aiunt verbera subituris potum ex vino, duritiam quandam contra sensum inducere. In condendis obsoletiis tanta est suauitas, ut Græci euzomon appellauerint. Putant subtrita eruca si foueantur oculi, claritatem restitui. Tussim infantium sedari. Radix eius in aqua decocta fracta ossa extrahit. Nam de Venerem stimulanda diximus: tria folia sylvestris erucæ sinistra manu decerpta, & trita in aqua mulsa si bibantur. E contrario nasturtium Venerem inhibet, animum exacuit. Ut diximus, duo eius genera. Aluum purgat, detrahit bilem potum in aqua x. pondere. Cum lomento strumis illitum opertumque brassica præclarè medetur. Alterum est nigrius, quod capit is vitia purgat. Visum compurgat. Commotas metes sedat ex aceto sumptum. Lienem ex vino potum, vel cum fico. Tussim ex melle, si quotidie ieuniū sumant. Semen ex vino omnia intestinorum animalia pellit, efficacius addito mentastro. Prodest & contra suspiria & tussim cum origano & vino dulci. Pectoris doloribus decoctum in lacte capr. no. Panos discutit cum pice, extrahitque corpori aculeos. Et maculas illitum ex aceto. Contra carcinomata adiicitur ouorum albū. Et lienibus illinitur ex aceto. Infantibus vero è melle utilissime. Sextius adiicit, vultum serpentes fugare, scorpionibus resistere. Capitis dolores contrito & alopecias emendari addito sinapi, grauitatem aurum trito imposito auribus cum fico. Dentium dolores infuso aures succo. Porriginem & hulcerā capit is cum adipe anserino. Furunculos cōcoquit cum fermento. Carbunculos ad suppurationem perducit, & rumpit. Phagedænas hulcerum expurgat cum melle. Coxendicibus & lumbis cum polenta ex aceto illinitur: Item licheni: Item vnguis scabris: quippe natura eius caustica est. Optimum autem Babylonum. Sylvestri vero ad omnia ea effectus maior. In præcipuis autem medicaminibus ruta est. Latiora satiuæ folia, rami fruticosiores. Sylvestris horrida ad effectum est, & ad omnia acrior. Succus exprimitur, tusa ea & aspersa modice,

dicè aqua, & in pyxide Cypria asseruatur. Hic copiosior datus veneni noxiā obtinet, in Macedonia maximè iuxta flumen Aliacmonem. Mirumque, cicutæ succo extinguitur: adeò etiam venenorum venena sunt, quando cicutæ succus prodest manibus colligentium rutam. Cæterò inter prima miscetur antidotis, præcipueque Galatica. Quæcunque autem ruta & per se pro antidoto valet, foliis tritis, & ex vino sumptis. Contia aconitum maximè & viscum. Item fungos, siue in potu detur, siue in cibo. Simili modo contra serpentium ictus, vt pote cùm mustelæ dimicaturæ cum his, rutam prius edendo se muniant. Valent & contra scorpionum ictus, & araneorum, apum, crabronum, vesparum aculeos, & cantharidas, ac salamandas, canisve rabiosi morsus: acetabuli mensura succus è vino bibitur, & folia trita vel commanducata imponuntur cum melle & sale, vel cum aceto & pice decocta. Succo verò perunctos aut eam habentes, negant feriri ab his maleficiis. Serpentésque, si vratur ruta, nidorem fugere. Efficacissima tamē est sylvestris radix cum vino sumpta. Eandem adiiciunt efficaciorem esse sub dio potam. Pythagoras & in hac marem minoribus herbaceisque coloris foliis à foemina discreuit: eam latioribus foliis & colore. Idem oculis noxiā putauit falso, quoniam scalptores & pictores hoc cibo vtuntur oculorum causa. Cum pane quoque vel nasturtio satiuæ atque sylvestris propter visum. Ut aiunt, multi succo eius cum melle Attico inuncti discusserūt caligines, vel cum lacte mulieris puerum enixaæ, vel puro succo angulis oculorum tactis. Epiphoras cum polenta imposito. Lenit autem capitis dolores pota cum vino, aut cum aceto & rosaceo illita. Si verò sit cephaea, cum farina hordeacea, & aceto. Eadem cruditates discutit, mox inflationes, dolores stomachi veteres. Vuluas aperit, corrigitque conuersas illita in melle toto ventre & pectori. Hydropicis cum ficu, & decocta ad dimidiás partes, potaque ex vino. Sic bibitur & ad pectoris dolores, laterūmque & lumorum, tusses, suspisia: pulmonum, iocinerum, renum vitia, horrores frigidos. Ad crapulæ grauedines, decoquuntur folia poturis. Et in cibo vel cruda, vel decocta conditave prodest. Item torminibus in hyssopo decocta, & cum vino. Sic & sanguinem sistit interiorem, & narium indita, sic & collutis dentibus prodest. Auribus quoque in dolore succus infunditur, custodito, vt diximus, modo. E sylvestri verò contra tarditatem & sonitum cum rosaceo, vel cum laureo oleo, aut cumino & melle. Succus & phreneticis ex aceto tritæ instillatur in tempora & cerebrum. Adiecerunt aliqui & serpyllum, & laurum, illinentes capita, & colla. Dederunt & lethargicis ex aceto olfaciendum. Dederunt & comitallibus bibendum decocta succum in cyathis quatuor ante accessiones, quarum frigus intolerabile est: alsiosisque crudam in cibo. Vrinam quoque vel cruentā pellit. Fœminarum etiam purgationes, secundasque, etiam emortuos partus, vt Hippocrati videtur, ex vino dulci nigro pota. Itaque illitam & vuluarum causa etiam suffire iubet. Diocles & cardiacis imponit ex aceto & melle cum farina hordeacea. Et contra ileum decocta farina in oleo, & velleribus collecta. Multi verò & contra purulentas excretiones siccæ drachmas duas, sulphuris vnam & dimidiam sumi censent: Et cōtra cruentas, ramos tres in vino decoctos. Datur & dysentericis cum caseo in vino contrita. Dederunt & cum bitumine infriatam potionis propter anhelitum. Ex alto lapsis seminis tres vncias. Olei libra, vinique sextario illinitur cum oleo coctis foliis partibus quas frigus adusserit. Si vrinam mouet (vt Hippocrati videtur) mirum est quosdam dare velut inhibentem potui contra incontinentiam vrinæ. Psorias & lepras cum melle & alumine illitæ emendat. Item vitiliges, verrucas, strumas, & similia, cum strychno & adipe suillo ac taurino sequo. Item ignem sacrum ex aceto & oleo, vel psimmythio: Carbunculum ex aceto. Non nulli laserpitium vna illini iubent, sine quo epinyctidas pustulas curant. Imponunt & mammis turgentibus decoctam, & pituitæ eruptionibus cū cera. Testium verò epiphoris cū ramis laureæ teneris, adeò peculiari in visceribus his effectu, vt sylvestri ruta cum axungia veteri illitos ramicessanari prodant. Fracta quoque membra semine tritæ cum cera imposito. Radix rutæ sanguinem oculis suffusum, & toto corpore cicatrices aut maculas illita emendat. Ex reliquis quæ traduntur, mirum est, cū feruen-

tem rutæ naturam esse conueniat, fasciculum eius in rosaceo decoctum addita vncia a-
loës, perunctis sudorem reprimere. Itemque generationes impediri hoc cibo, ideo pro-
fluui genitali datur, & Venerem crebro per somnia imaginantibus. Præcauendum est
grauidis, abstineant hoc cibo: necari enim partus inuenio. Eadem ex omnibus satis qua-
drupedum quoque morbis in maximo vsu est, siue difficile spirantibus, siue contra ma-
leficorum animalium ictus, infusa per nares ex vino: aut si sanguisuga exhauserit, ex ace-
to: & quocunque in simili morborum genere, ut in homine temperato.

De mentastro, & menta, & pulegio, & nepeta, & de cumino.

C A P . X I V .

Mentastrum sylvestris menta est, differens specie foliorum quasi figura ocimi, pule- 10
gij colore. Propter quod quidam sylvestre pulegium vocant. Iis commanducatis
& impositis sanari elephantiasin, Magni Pompeij ætate, fortuito cuiusdam experimen-
to propter pudorem facie illita compertum est. Eadem illinuntur bibunturque aduersus
scolopendas, & serpentium ictus, drachmis duabus in vini cyathis duobus. Aduersus
scorpionum ictus cum sale, oleo & aceto. Item aduersus scolopendas ius decocti. Ad-
uersusque omnia venena seruantur folia arida, ad farinæ modum. Substratum vel accen-
sum fugat scorpiones. Potum fœminas purgat à partu: sed partus necat. Orthopnoicis,
torminibus cholericis efficacissimum: Item lumbis, podagris impositū. Succus auribus
verminosis instillatur. in regio morbo bibitur. Strumis illinitur. Sōnia Veneris inhibet.
Tineas pellit ex aceto potum. Contra porriginem ex aceto infunditur capiti in Sole. 20
Mentæ ipsius odor animum excitat, & sapor auditatē in cibis, ideo embammatum mi-
sturæ familiaris. Ipsa acescere aut coire denserè que lac non patitur. Quare lactis potio-
nibus additur, ne huius coagulati potu strangulentur. Datur in aqua aut mulso: eadem vi
resistere & generationi creditur, cohibendo genitalia densari. Æquè maribus ac fœmi-
nis fistit sanguinem: & purgationes fœminarum inhibet. Cum amylo ex aqua pota, cœ-
liacorum impetus. Syriation & vomicas vulvæ curauit. Ille & iocinerū vitia ternis obo-
lis ex mulso datus. Item sanguinem excreantibus in sorbitonem. Hulcera in capite in-
fantium mirè sanat. Arterias humidas siccata, siccata astringit. Pituitas corruptas purgat
in mulso & aqua. Voci succus sub certamine vtilis duntaxat, qui & gargarizatur vua tu-
mente, adiecta ruta & coriandro ex lacte. Vtilis & contra tonsillas cum alumine, linguæ 30
asperæ cum melle. Ad conuulsu intus per se vitiisque pulmonis. Singultus & vomitiones
fistit cum succo granati, vt Democritus monstrat. Recentis succus narium vitia spiritu
subductus emendat. Ipsa trita choleras, in aceto quidem pota. Sanguinis fluxiones intus.
Ileum etiam imposta cum polenta: & si mammæ tendatur. Illinitur & tēporibus in ca-
pitis dolore. Sumitur & contra scolopendas, & scorpiones marinos, & ad serpētes. Epi-
phoris illinitur, & omnibus in capite eruptionibus: item sedis vitiis. Intertrigines quoq;
vel si teneatur tantum, prohibet. Auribus cum mulso instillatur. Aiunt & lieni mederi
eam in horto gustatam, ita ne vellatur: si is qui mordeat, dicat se lieni mederi, per dies ix.
Aridæ quoq; farinam tribus digitis apprehensam & stomachi dolorem sedare in aqua:
& similiter aspersam in potionem, ventris animalia expellere. Magna societas cum 40
hac ad recreandos defectos animo pulegio, cum surculis suis in ampullas vitreas aceti
vtriusque deiectis. Qua de causa dignior è pulegio corona vertiginis, quam è rosis, cubi-
culis nostris pronuntiata est. Nam & capitis dolores imposta dicitur leuare. Quin &
olfactu capita tueri contra frigorū æstūsque iniuriam, & ab siti traditur: neque æstuare
eos, qui duos è pulegio surculos impositos auribus in Sole habeat. Illinitur etiam in do-
loribus cum polenta & aceto. Fœmina efficacior. Est autem hæc flore purpureo. Mas-
candidum habet. Nauseas cum sale & polenta in frigida aqua pota inhibet. Sic & pecto-
ris ac ventris dolorem, Stomachi autem ex aqua item rosiones fistit, & vomitiones cum
aceto & polenta. Intestinorum vitia melle decocta & nitro sanat. Vrinam pellit ex vi-
no: & si ammineum sit, & calculos, & interiores omnes dolores. Ex melle & aceto se- 50
dat menstrua, & secundas. Vulvas conuersas corrigit. Defunctos partus eiicit. Semen
obmute-

obmutescitibus olfactu admouetur. Comitalibus in aceto cyathi mensura datur. Si aquę insalubres bibendę sint, tritum aspergitur. Salsitudines corporis, si cum vino tradatur, minuit. Nervorum causa & in contractione cum sale & aceto & melle confricatur opifhotono. Bibitur ad serpentium ictus decoctum: ad scorpionū in vino tritum, maximè quod in siccis nascitur. Ad oris exhalcerationes, ad tussim efficax habetur. Flos recentis incensus, pulices necat odore. Xenocrates pulegij ramum lana inuolutum, in tertianis ante accessionē olfactandum dari, aut stragulis subiici, & ita collocari ægrum, inter remedia tradit. Sylvestri ad eadem vis efficacior est, quod simile est origano, minoribus foliis, quam satiuum: & à quibusdam dictamnus vocatur. Gustatum à pecore caprisque, balatum concitat. Vnde quidam Græci literas mutantes blechon vocauerunt. Natura tam feruens est, vt illitas partes exhalceret. In tussi ex perfrictione friari ante balnea conuenit, & ante accessionum horrorem conuulsis & torminibus. Podagris mirè prodest. Hepaticis cum melle & sale bibendum datur: pulmonum vitia excreabilia facit. Ad liem cum sale vtile est, & vesicæ, & suspiriis, & inflationibus, decoctum succo æqualiter: & vulvas corrigit: & contra scolopendram terrestrem vel marinam, item scorpiones: priuatimque valet contra hominis morsum. Radix contra increcentia hulcera recens potentissima. Arida verò cicatricibus decorem affert. Item pulegio est nepetæque societas. Decocta enim in aqua ad tertias discutiunt frigora, mulierumque menstruis prosunt. Et æstate sedant calores. Nepeta quoque vires contra serpentes habet. Fumum ex ea nidorémque fugiunt, quam & subternere in metu obdormituris vtile est. Tusa ægilopis imponitur, & capitidis doloribus recens cum tercia parte panis temperata aceto illinitur. Succus eius instillatus naribus supinis, profluuium sanguinis sistit. Item radix, quæ cum myrtis semine in passo tepido gargarizata anginis medetur. Cuminum sylvestre est prætenue, quaternis aut quinis foliis, veluti serratis. Sed & satiuo magnus usus, in stomachi præcipue remediis. Discutit pituitas & inflationes, tritum & cum pane sumptum, vel potum ex aqua vinoque: tormina quoque & intestinorum dolores. Veruntamen omne pallorem bibentibus gignit. Ita certè ferunt Porcij Latronis clari inter magistros dicendi adsectatores similitudinem coloris studiis contracti imitatos: & paulò antè Iulium Vindicem adsertorem illum à Nero-
ne libertatis, captatione testamenti sic lenocinatum. Narium sanguinera pastillis im-
ditum, vel ex aceto recens sistit. Et oculorum epiphoris per se impositum, tumentibus cum melle prodest. Infantibus imponi in vêtre satis est. Morbo regio in vino albo à ba-
lineis datur.